
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 2058/04 по признакам нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе

 

20.10.2015г.                                                                                                          г. Ростов-на-Дону

Председатель Комиссии Ростовского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе, заместитель руководителя –
начальник отдела <…>, рассмотрев по собственной инициативе рекламное сообщение
ИП Пихтина А.В. поступившее 09.10.2015г. в 10:39 на электронный адрес to61@fas.gov.ru
Ростовского УФАС России,

УСТАНОВИЛ:

09.10.2015г. (вх. № 16460) в 10:39 на электронный адрес to61@fas.gov.ru Ростовского
УФАС России поступило рекламное сообщение с электронного адреса
info@pihtinauto.ru  содержащее рекламное предложение компании «ПихтинАвто» о
размещении рекламы в журнале. В данной рекламе содержатся следующие контакты
отправителя: тел.: (863)200-77-88, mail@pixtinauto.ru.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее – ФЗ «О рекламе») распространение рекламы по сетям электросвязи, в том
числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия
абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается
распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение рекламы
в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

Ростовское УФАС России (адресат) не давало предварительного согласия на
получение рекламы.

Таким образом, в данной рекламе присутствуют признаки нарушения требований ч. 1
ст. 18  ФЗ «О рекламе».

В соответствии с ч.7 ст. 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований,
установленных ст. 18 ФЗ «О рекламе» несет рекламораспространитель.

В данном случае рекламораспространителем вышеуказанной рекламы является ИП
Пихтин Александр Владимирович поскольку этот хозяйствующий субъект осуществляет
распространение рекламы с помощью электронной почты.

mailto:to61@fas.gov.ru


На основании п. 2 ч. 1 ст. 33, ч.ч. 1, 2 ст. 36 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с п.п. 20, 21
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

 

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 2058/04 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – ИП Пихтин А.В.

3.  Назначить дело № 2058/04 к рассмотрению на 18.11.2015г. в 9 час. 40 мин. по адресу:
344006, г. Ростов-на-Дону, пр. Ворошиловский, 2/2, оф.403, к. 9.

4. ИП Пихтину А.В. представить в Ростовское УФАС России в срок до 09.11.2015г.
следующие документы (заверенные копии) и сведения:

4.1. Выписку из ЕГРИП, копию паспорта;

4.2. письменные объяснения по факту направления 09.10.2015г. вышеназванного
рекламного сообщения в Ростовское УФАС России без предварительного согласия
адресата;

4.3. на какие электронные адреса направлялось данное рекламное сообщение в
сентябре-октябре 2015г. Представить базу данных (электронные адреса) клиентов;

4.4. кем, когда и каким образом (откуда брались сведения) формировалась база
данных клиентов, в частности, откуда в Вашей базе данных электронный адрес
Ростовского УФАС России;

4.5. документы, свидетельствующие о согласии клиентов на получение
информационного письма.

Явка ИП Пихтина А.В., в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, а также для
составления протокола об административном правонарушении обязательна. В случае
неявки указанного лица без уважительных причин протокол об административном
правонарушении может быть составлен в его отсутствие.




